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COLETIVA DE IMPRENSA

Resultados: 1° Semestre 2017
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES

MERCADO TOTAL

COMPARATIVO MENSAL

+13,7%

-0,5% l

190.131 189.229

166.410

JUN 2016 MAI 2017 JUN 2017

COMPARATIVO JAN-JUN

+4,2%

v
1.
951.201 991.580

JAN-JUN 2016 JAN-JUN 2017
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES

PRODUCAO NACIONAL

COMPARATIVO MENSAL

+17,0%

-0,2% l

169.422 169.083
144.542

JUN 2016 MAI 2017 JUN 2017

COMPARATIVO JAN-JUN

+8,3%

'

882.635
814.977

JAN-JUN 2016 JAN-JUN 2017
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES

MERCADO DE VEICULOS IMPORTADOS

COMPARATIVO MENSAL

| -2,7% l
21.868 l

COMPARATIVO JAN-JUN

136.224 ° 20'0‘1

108.945

JUN 2016 MAI 2017 JUN 2017

JAN-JUN 2016 JAN-JUN 2017
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES

VEICULOS IMPORTADOS PELAS ASSOCIADAS ABEIFA

COMPARATIVO MENSAL

COMPARATIVO JAN-JUN

-27,0%

18.200 J
-6,6%
T LE% l 13.289
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES

VEICULOS PRODUZIDOS NO PAIS PELAS ASSOCIADAS ABEIFA

COMPARATIVO MENSAL COMPARATIVO JAN-JUN

’ + 45,6%

5.227

7.608

v

+39,7%
+11,1% i

1.802

1.622

JUN 2016 MAI 2017  JUN 2017 JAN-JUN 2016 JAN-JUN 2017
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES

1 111

VEICULOS PRODUZIDOS NO PAIS PELAS ASSOCIADAS ABEIFA

COMPARATIVO MENSAL ‘

+39,7%

+11,1%

1.802

1.622

JUN 2016
SUZUKI 156
BMW 976
CHERY 87
LAND ROVER
MINI 71
TOTAL ... 1.290

MAI 2017 JUN 2017

196 138
642 794
355 465
429 405
1.622 1.802

-29,6%
+23,7%
+31,0%

-5,6%

+11,1%
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COMPARATIVO JAN-JUN ‘

+45,6%

» 7.608

5.227

JAN-JUN 2016

B suzuki 787

I BMW 3.617

I CHERY 614

| LAND ROVER

[ ] 209
TOTAL... 5.227

JAN-JUN 2017

841
3.338
1.214
2.215

7.608

+6,9%
-7,7%
+97,7%

-100,0%

+45,6%

Julho 2017
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IMPORTACOES ABEIFA — PARTICIPACAO POR MARCA
JUNHO 2017

9974 29,4%

Land Rover
Outros 0,9%

Porsche
4,6%

2.603 unidades

MARCAS

KIA MOTORS
VOLVO

LIFAN
SUZUKI

JAC

BMW

MINI

LAND ROVER
PORSCHE
JAGUAR
GEELY
MASERATI
FERRARI
CHERY
LAMBORGHINI
BYD

TOTAL ...

JUN 2017

765
292
287
274
247
210
139
136
120
109
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2.603
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IMPORTACOES ABEIFA — PARTICIPACAO POR MARCA
JANEIRO-JUNHO 2017

Suzuki

Land Rover

Outros 1,1%

Porsche

13.289 unidades

MARCAS

KIA MOTORS
JAC

VOLVO

LIFAN
SUZUKI
BMW

MINI

LAND ROVER
JAGUAR
PORSCHE
GEELY
CHERY
MASERATI
BYD

FERRARI
LAMBORGHINI
ROLLS ROYCE
TOTAL ...

JAN/JUN 2017

3.937
1.654
1.551
1.249
1.217
934
684
678
672
553
67

27

32

16

11

6

1
13.289
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES
ASSOCIADAS ABEIFA — 2011 A 2016

VEiICULOS IMPORTADOS y

199.422

129.450

-24,7%

35.852

27.000

Em unidades

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

(Previsdo)

PRODUCAO NACIONAL

+50,2%

18.500
13.834 15 313

1.414 2.893

>
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

(Previsdo)
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MEDIAS DIARIAS DE EMPLACAMENTO

Unidades MERCADO TOTAL
10.000 2087
2.046.000
«»?2(016 a w2017 (PREVISAO)
9.010,9 9.046,5 +3%

9.000

2016
1.986.535

8.000 -

7.000

6.526,5
6.000 | | | | | | | | | | | 1

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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MEDIAS DIARIAS DE EMPLACAMENTO

Unidades VEICULOS IMPORTADOS PELA ABEIFA
220
«»2016 a»2017
200 193,3
180
160 ' 151,6
120 2016
35.852 unid.
131,1 132,0 132,5
120 W
100 2017
88,4 27.000 unid.
(PREVISAO)
80 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 1

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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LICENCIAMENTO DE AUTOMOVEIS E COMERCIAIS LEVES
IMPORTADOS PELAS ASSOCIADAS ABEIFA

199.366
4

130.799 3,483
(247%) 111.235 3,331
(210%) 93.685

59.975

3,30

DOLAR MEDIO

(123%) 35.852
(121%
p

27.000
) (91%)

4
o‘i\é\&

¢«
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

(PREVISAO)

Bl COTAS ANUAIS 52.856 52.856 50.223 48.565 29.568 29.568

EXCEDENTE 77.943 58.379 43.462 11.410 6.284 (2.568)

Julho 2017
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Material disponivel no site:

www.abeifa.com/imprensa

Julho 2017


http://www.abeiva.com/Imprensa
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PORSCHE

Build Your Dreams
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